



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان خراسان جنوبی

شماره نشست : ۴۱	تاریخ جلسه: ۱۴۰۲/۰۴/۲۵	ساعت شروع: ۱۲:۳۰	ساعت خاتمه: ۱۵:۳۰	محل نشست: اتاق بازرگانی
-----------------	------------------------	------------------	-------------------	-------------------------

دستور جلسه

پیش از دستور جلسه:

- گزارش عملکرد شورای گفت و گوی استان در سال ۱۴۰۱

دستور جلسه:

- بررسی راهکارهای آزادسازی بلوکه ها و پهنه های و مزایده های منجمد معادن استان
- تعیین تقویم برگزاری جلسات ماهانه شورا در سال جاری
- انتخاب اعضای بخش خصوصی شورا به مدت یک سال

خارج از دستور:

-----



مشروح مذاکرات

**پیش از دستور: گزارش عملکرد شورای گفت و گوی استان در سال ۱۴۰۱**

در چهل و یکمین جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی خراسان جنوبی مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۲۵، علیرضا خامه زر، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند و دبیر شورای گفتگوی استان، با ارائه گزارش مختصری از عملکرد شورای گفت و گوی استان در سال ۱۴۰۱ اعلام داشت: طی سال گذشته ۲۱ جلسه کارشناسی و ۷ جلسه شورای گفت و گو برگزار شده است که ماحصل این جلسات ۴۵ مصوبه استانی بوده که حدود ۷۰ درصد آن اجرا شده است و وی در ادامه تعداد مصوبات ملی و دستاوردهای شورا را به ترتیب ۸ و ۶ عنوان نمود.

**دستور جلسه (۱): بررسی راهکارهای آزادسازی بلوکه‌ها و پهنه‌های و مزایده‌های منجمد معادن استان**

احمد پروین، مدیرعامل مجتمع معدنی آسکا و عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی بیرجند - با اشاره به دستور جلسه عنوان داشت این موضوع سالهاست که باعث کاهش سرعت توسعه معدنی استان بوده است چراکه موتور محرکه توسعه معدن، اکتشاف می باشد و شرط اکتشاف این است که یک متقاضی یا سرمایه گذار حقیقی / حقوقی بتواند در سامانه کاداستر که تحت نظارت وزارت صمت است برای محدوده سرزمینی به مساحتی که در قانون مجاز دانسته شده مجوز اخذ نماید و عملیات اکتشاف را پس از اخذ استعلامات لازم شروع نماید ولی در حال حاضر در خراسان جنوبی ثبت درخواست در سامانه کاداستر و اخذ مجوز عملاً غیر ممکن است زیرا بخش زیادی از مساحت سرزمینی ما با موانع قانونی قابل درخواست نمی باشد. کل اتفاقات معدنی که تا این لحظه در استان رخ داده است شامل پروانه‌های بهره برداری است که کمتر از ۸ درصد مساحت استان را دربر می گیرد و بیش از ۸۷ درصد مساحت استان منجمد می باشد که مقایسه این دو عدد برای استانی که مدعی قطب معدنی کشور و معتقد است معدن پیشران اقتصادی است و اولویت استان نیز معدن و صنایع معدنی می باشد، فاجعه بار است و این یک واقعیت است که در استان جایی برای توسعه معدنی در قالب اکتشافات معدنی وجود ندارد و تا زمانی که این مشکل رفع نشود نمی توان به توسعه معدنی استان امید داشت بنابراین بررسی این موضوع بنا به اهمیت و ضرورت آن در دستور کار شورای گفت و گوی استان قرار گرفت.

پروین همچنین با بیان اینکه قوانین معادن و منابع طبیعی تغییری نکرده است و این همه استعلامات نتیجه تفاهم نامه‌های بین وزارتخانه‌ها و داخل دستگاهی بدون اخذ نظر خبرگان بخش خصوصی است که نتیجه آن این است که تنها ۸ درصد مساحت استانی معدنی در اختیار پروانه بهره برداری است و حدود ۸۰ درصد آن قابل دسترسی نمی باشد وی در ادامه با اشاره به اینکه مکرراً مقررات منابع طبیعی عوض شده است اذعان داشت اما محدوده‌های بلوکه شده مورد بازبینی قرار نگرفته و با ساختاری که در سامانه کاداستر تعریف شده است عملاً نمی توانیم ورود کنیم.

**داریوش افتخاری، دبیر خانه معدن استان -** با بیان اینکه تمام مسئولین و دست اندرکاران استان اذعان دارند به اینکه استان خراسان جنوبی به دلیل شرایط خاص زمین شناسی دارای پتانسیل معدنی فراوانی بوده و از آن به بهشت معادن ایران، عسلویه و ... نام برده می شود، اعلام داشت: از ۶۵ نوع ماده معدنی موجود در ایران ۵۰ نوع ماده معدنی در استان وجود دارد و از ۷۴۸ معدن استان حدود ۴۹۸ معدن فعال و ۲۵۰ معدن غیر فعال می باشد. وی در ادامه با تأکید بر اینکه بخش معدنی



به عنوان یکی از مهم ترین پیشران های اقتصادی استان است که در توسعه پایدار خراسان جنوبی می تواند کمک شایانی نماید گفت ضروری است نقشه راهی برای سنجش معادن استان تهیه کنیم تا بتوانیم اقتصاد استان را بر مبنای آن برنامه ریزی نمائیم. افتخاری با اشاره به شرایط معدنی استان در سند آمایش، تخصص استان را بهره برداری فلزات گرانبها (طلا، مس، نقره و آهن)، نیمه گرانبها (سرب و روی)، معادن زغال سنگ و معادن غیرفلزی (سنگ ساختمانی، بنتونیت و ...) عنوان نمود و اعلام داشت ارزش افزوده استان در بخش خدمات ۵۵ درصد، صنعت ۱۹ درصد، کشاورزی ۱۸ درصد و معدن ۴ درصد می باشد که این سؤال مطرح می شود چرا در یک استان معدنی تنها ۴ درصد از ارزش افزوده استان متعلق به بخش معدن است؟! دبیر خانه معدن خراسان جنوبی با ارائه نقشه های مربوط به پهنه ها، زیرپهنه ها و طرح تحول سه جانبه اظهار داشت یکسری از پهنه های واگذار شده در استان طی سالیان گذشته به سازمان های توسعه ای یا سایر نهادها که مقرر شده بود فعالیت های اکتشافی انجام دهند و این پهنه ها قوانین خاص خود را دارد که باید تعیین تکلیف می شده (۱۹/۸ درصد) و در نقشه بعد یکسری زیر پهنه به آن اضافه گردیده که ۲۴/۵ درصد استان را شامل شده و بعد از آن طرح تحول سه جانبه اجرا شده که با هم پوشانی که با آنها داد به تنهایی ۳۰/۷ درصد مساحت استان را در اختیار گرفته است. کل محدوده های اکتشافی و بهره برداری استان، کل محدوده های گواهی کشف ها (محدوده هایی که عملیات اکتشاف به پایان رسیده است) ۰/۲ درصد، پروانه های اکتشاف (محدوده هایی که عملیات اکتشافی در آن ها در جریان هست) ۳/۲ درصد، پروانه های بهره برداری ۸ درصد، کل محدوده های بلوکه شده و قابل واگذاری از طریق مزایده ۲۰/۷ درصد و ۱۷/۲ درصد هم درخواست اکتشاف داریم که اگر کلیه این داده های اطلاعاتی را سرجمع کنیم وضعیت استان ما به این شکل خواهد بود که فقط در مناطق سفید رنگ نقشه که عمدتاً شامل دشت ها، مناطق مستعد و فاقد هرگونه پتانسیل معدنی می باشد، امکان اکتشاف وجود دارد و این است دلیل ۴ درصد سهم معدن در ارزش افزوده استان. لذا مهم ترین دلیل عدم پیشرفت بخش معدن استان قفل بودن عرصه استان است که متقاضیان و سرمایه گذاران این بخش را با محدودیت جدی مواجه نموده است. افتخاری تأکید نمود مجموع مساحت زیرپهنه ها، پهنه ها، بلوکه طرح سه جانبه و بلوکه های مختلف ۸۲/۹ درصد از مساحت استان است که بلوکه می باشد و فقط حدود ۱۷ درصد از سطح استان اجازه عملیات اکتشاف دارد.

افتخاری با اشاره به جلسه کارشناسی شورا مورخ ۱۴۰۲/۰۱/۲۷ پیشنهادات مشخص جهت رفع مشکلات ذکر شده را به شرح ذیل اعلام نمود:

- ۱- تعیین تکلیف پهنه ها و زیرپهنه های واگذار شده مطابق دستورالعمل و آزادسازی سایر مناطق آن.
- ۲- تعیین تکلیف طرح تحول سه جانبه و امکان ثبت محدوده در این طرح.
- ۳- مناطق بلوکه موضوع مخالفت ارگان های مورد استعمال آزادسازی و مجدداً توسط متقاضیان در سامانه کاداستر مورد درخواست اکتشاف قرار گرفته و ارگانها استعلامهای مربوطه را بررسی نموده و با نگاه حمایتی پاسخ دهند.
- ۴- آزاد سازی لکه ای درون مناطق بلوکه جهت اکتشاف و بهره برداری معادن کوچک مقیاس.
- ۵- تسریع و امکان واگذاری محدوده هایی که مطابق قانون، پس از برگزاری تشریفات مزایده فاقد متقاضی بوده است.





محدوده بلافاصله آزادسازی می شود وی همچنین اعلام نمود که تا زمان معاونت ایشان ۲۸ پهنه در خراسان جنوبی آزاد شده است. عابدی در ادامه خواستار پیگیری اجرای این آیین نامه و بخشنامه توسط مدیران عالی استان شد. مدیرعامل شرکت فرو آلیاژ با اشاره به فرایند مربوطه اعلام داشت در صورتی که فردی متقاضی یک محدوده ۴۰ کیلومتر مربعی باشد چون از یک مقطع زمانی به بعد به ازای هر کیلومتر مربع وجهی از متقاضی تحت عنوان حق مالکانه دریافت می گردد لذا متقاضی محدوده ۴۰ کیلومتری خود را به حداقل ممکن مثلاً ۵ کیلومترمربع کاهش می دهد و منابع طبیعی ۵ کیلومترمربع را به متقاضی و بلافاصله ۳۵ کیلومترمربع باقی مانده را حتی اگر با استعلام مخالفت هم نکرده باشد بلوکه می کند و با توجه به اینکه متقاضی می تواند تا ۲۵۰ کیلومتر را بگیرد و زمانی که آن را به یک کیلومتر کاهش می دهد ۲۴۹ کیلومتر دیگر نیز توسط منابع طبیعی بلوکه می شود و سالهاست که این مسأله اتفاق می افتد در صورتی که در هیچ استان دیگری این مسئله انجام نمی شود. عابدی در ادامه با انتقاد از پایلوت قرار گرفتن استان در طرح تحول اظهارداشت این طرح تاکنون خروجی نداشته است. وی در پایان بابیان اینکه دنیا لحظه ای در حال رشد است و محدوده ای که ده سال پیش به دلایلی سنگ تزئینی بده امروزه به عنوان طلا مورد استفاده قرار می گیرد گفت اما ما عقب هستیم و از این قضیه فاصله گرفته ایم چون محدوده ها بلوکه است و لذا درخواست داریم این محدوده ها هرچه سریعتر برای اکتشافات جدید آزاد سازی شود و با توجه به اینکه آزادسازی پهنه ها و طرح تحول در اختیار معاون معدنی وزیر صمت می باشد این موضوع از طریق مکاتبه ای از آقای دکتر محتشمی پور پیگیری گردد تا استان از قید و بندی که اجازه اکتشاف داده نمی شود رها شود. مدیرعامل شرکت فروآلیاژ خاوران همچنین خواستار اعلام لیست پهنه ها، زمان واگذاری، زمان ارائه گزارش توسط سازمان صمت استان شد.

**ابوذر جمالی به نمایندگی از دفتر نماینده مردم شریف شهرستان های نهبندان و سربیشه در مجلس شورای اسلامی،** نیز اعلام نمود از اسفند ماه ۱۳۹۲ این مشکل گریبان گیر استان شده است. وی با گلایه مندی از واگذاری های انجام شده بدون طی مراحل قانونی و طرح تحول ۳ جانبه خواستار ورود دادستان محترم از منظر قضائی به این قضیه شد.

**حجت ایمانطلب، معاون امور معادن اداره کل صمت استان -** با ارائه نقش های مربوط به پهنه ها و زیر پهنه ها درخصوص هم پوشانی آنها و مطالعات انجام شده توضیحاتی ارائه نمود و افزود درخصوص پهنه ها مطالعات دیتای زمین شناسی استان بسیار ضعیف است وی همچنین با اشاره به دلایل طولانی شدن پهنه ها و طرح تحول اعلام نمود اطلاعات خوبی در گزارشات مربوطه ارائه شده که هنوز رسماً اعلام نشده است تا کلیه جوانب و دیتاهای آن کامل بررسی شود. معاون امور معادن اداره کل صمت استان همچنین با اشاره به عکس بلوکه ها، پهنه ها و زیرپهنه ها اعلام نمود اکثر پهنه ها در مناطق سبزرنگ قرار دارند که اکثراً بلوکه های منابعی طبیعی می باشند یعنی عملاً اگر پهنه هم نباشد درگیر بلوکه هستند و کسی نمی تواند اکتشاف نماید و در تصویر مربوط به محدوده های مزایده ای، محدوده هایی که قبلاً افرادی ثبت کردند و واگذاری آن صرفاً از طریق مزایده است یعنی راه دیگری ندارد و کس دیگری نمی تواند اینجا محدوده جدیدی ثبت نماید و واگذاری صرفاً از طریق مزایده و محدودهایی که چارچوب مشخص کرده و تصاویر بعدی هم پوشانی بلکوها و مزایده ها می باشد و درکل فضای آزاد فوق العاده کمی وجود دارد که شامل پروانه های اکتشاف و بهره برداری ها هم می باشد.



ایمانطلب با اشاره به روند گذشته که محدوده‌ها بدون داشتن شرایط خاص و بدون داشتن صلاحیت فنی، مالی و ... ثبت می شده است، افزود این موارد بر روی سایت سازمان نشسته و در لایه های مزایده و بلوکه قرار گرفته است. در خصوص لایه های بلوکه و آزادسازی آنها جلسات مشترک متعددی بین وزارت صمت و منابع طبیعی و آبخیزداری کشور برگزار شده است که تاکنون به نتیجه ای نرسیده است. وی در ادامه اعلام نمود سازمان صمت استان نیز از آزاد سازی محدوده های بلوکه استقبال می کند چرا که در مراحل بعدی می توان کارهای اکتشافی جدید انجام داد. معاون معدنی اداره کل صمت استان با اشاره به حوزه های تهیه و تولید و ایمیدرو بیان داشت در صورتی که این محدوده ها به بهره برداری برسد باید سرمایه گذار بخش خصوصی ورود کند چرا که به استناد ماده ۳۵ قانون این مجموعه ها نمی توانند در حوزه بهره برداری ورود پیدا کنند و عملاً به بخش خصوصی واگذار و حق مالکانه دریافت می شود. وی همچنین ادامه دارد در حوزه اکتشاف نیز به غیر از تهیه تولید و ایمیدرو عملاً در استان نمی توانیم حفاری هایی با این حجم انجام دهیم. معاون معدنی اداره کل صمت استان همچنین در خصوص سوال مطرح شده در مورد گزارشات اعلام نمود: به غیر از پهنه هایی که در طرح تحول درگیر است (حدود ۴۰ هزار کیلومتر مربع) بقیه گزارشات انجام و به وزارتخانه اعلام شده است و منتظر آزادسازی از سوی وزارتخانه هستیم. ایمانطلب در ادامه تأکید نمود صمت استان امکان آزاد سازی بلوکه را ندارد و اجازه ثبت در سامانه و تعیین بازه زمانی و آزادسازی فقط در اختیار وزارتخانه است که طی یک سال گذشته اصلاً آزادسازی سراسری نداشته ایم. پهنه ها کاملاً مشخص است و پیگیری و مکاتبات زیادی طی ماه ها و سنوات گذشته ارسال شده است اما وزارتخانه کند عمل می کند و در حال حاضر اگر سرمایه گذار هم مراجعه نماید نه می توانیم جایی را معرفی کنیم و نه پهنه ای را در اختیار سرمایه گذار قرار دهیم و این برای ادامه فعالیت سرمایه گذاری معدن مانع بزرگی است لذا در صورتی که آزادسازی انجام شود، استقبال خواهیم کرد.

**مرتضی دهقانی - نماینده منابع طبیعی و آبخیزداری استان** با اشاره به موارد مطروحه و تکذیب این مورد که فقط مباحث ذکر شده توسط منابع طبیعی خراسان جنوبی انجام می شود افزود این تکلیف سازمان جنگل هاست و طبیعتاً سایر استان ها نیز باید مدنظر قرار دهند وی در ادامه اظهارداشت اگر منابع طبیعی مبنا را بر عدم انعطاف پذیری و اجرای مرقانون گذاشته بود قطعاً چند سال متوالی رتبه اول صدور پروانه اکتشاف را کسب نکرده بود که این نشان دهنده نگاه تعاملی و توسعه ای منابع طبیعی استان است ما معتقدیم توسعه پایدار مستلزم توسعه معدن در کنار منابع طبیعی است. نماینده اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان با بیان اینکه منابع طبیعی نمی تواند محدوده ای را که فردی قبلاً استعلام گرفته و به هر دلیلی (عدم پیگیری متقاضی یا مخالفت منابع طبیعی و ...) بلوکه شده است را در استعلام فرد دیگری، مثبت پاسخ دهد به دلیل اینکه قانون مربوطه تغییری نکرده و برای نفر اول ظرفیتی ایجاد شده است که از نظر سازمان بار حقوقی دارد افزود حالا اگر این شورا ظرفیت حل مشکل فوق را دارد و به لحاظ قضائی اعلام شود که این مورد بار حقوقی برای منابع طبیعی ندارد، منابع طبیعی استان نیز موافقت خود را با پیشنهاد ارائه شده اعلام می نماید.

**علی جعفرپور - رئیس اتاق اصناف استان** نیز با اشاره به سند توسعه استان و شرایط کنونی افزود در حال حاضر اگر سرمایه گذاری به استان مراجعه نماید نیز ظرفیت سرمایه گذاری در حوزه معدن وجود ندارد درحالیکه مکرراً استان به عنوان یک استان معدنی معرفی و تبلیغ می شود و از معادن به عنوان پیشران توسعه استان نام برده می شود در صورتی که ظرفیتی جهت سرمایه گذاری وجود ندارد .



**حجت الاسلام و المسلمین علی نسائی زهان - دادستان مرکز استان** نیز با اشاره به تبلیغات و معرفی استان به عنوان یک استان معدنی افزود تصور افراد خارج از استان این است که مردم خراسان جنوبی دارای قدرت و تمکن مالی بالایی هستند که عملاً اینطور نیست چرا که از ظرفیت های موجود در استان نمی توان بهره برداری نمود علی رغم اینکه سیاست دولت و حاکمیت بر تقویت بخش خصوصی است و تقویت بخش خصوصی بر عهده مدیران این استان است لذا مدیران باید قوانین را به نفع بخش خصوصی تفسیر نمایند. دادستان مرکز استان با اشاره به آمار و ارقام ارائه شده در خصوص معادن و تنوع معدنی استان گفت عملاً این پتانسیل ها چه سودی برای مردم استان داشته است زمانی که اشتغال و درآمدی را نصیب مردم استان ننموده است، لذا انتظار می رود منابع طبیعی و صمت قوانین را به نفع بخش خصوصی تفسیر و حل و فصل نمایند و ما در دستگاه نظارتی نیز از مدیرانی که جسور و ریسک پذیر هستند حمایت می کنیم. نسائی در ادامه افزود در استان مرزی که نزولات آسمانی کم است و مشکل بیکاری وجود دارد تنها مردم استان هستند که می تواند امنیت پایدار استان را ایجاد نمایند و زمانی می توانیم مردم را در استان نگه داریم که اشتغال ایجاد نماییم و این با توسعه بخش صنعت و معدن استان امکان پذیر است. دادستان مرکز استان در پایان پیشنهاد نمود موضوع در این جلسه تصویب تا مشکل رفع و کار انجام شود.

**علیرضا حیرانی - سرپرست معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری کل استان** - نیز با اشاره به دستور جلسه اعلام نمود سابقاً در دادگستری استان با حضور حاج آقای نسائی و حاج آقای موحدی جلساتی پیرامون موضوع معدن برگزار و تقریباً با مسائل و چالش های معدن در استان آشنایی داریم. سرپرست معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری کل استان یکی از موضوعات و چالش ها را نبود زیرساخت دانست و گفت در حوزه معدن عدم توسعه یافتگی به دلیل فقدان زیرساخت های مناسب در استان است اما دلایل دیگری نیز در این قضیه دخیل می باشد و ضروری است سازمان بازرسی به عنوان سازمان نظارت بر حسن اجرای قوانین در دستگاه های اجرایی مروری داشته باشد درحوزه معادن استان و اگر واقعاً ترک فعلی انجام شده است در طی سالیان گذشته و از ظرفیت ارزشمند معادن به نحو احسن استفاده نشده و وظیفه ما به عنوان دستگاه قضائی این است که برخورد کنیم با ترک فعل ها. حیرانی با تأکید بر اینکه حضور در این جلسات با نگاه حمایتی به بخش خصوصی به منظور مرتفع شدن مشکلات است افزود گاهی اوقات حل مشکلات در گرو این است که برخوردی نیز صورت گیرد چقدر ترک فعل و چقدر کوتاهی؟! اگر کار کارشناسی توسط سازمان بازرسی روی این موضوع صورت پذیرد و به دادستانی و به حوزه دادگستری ارسال گردد تا اگر شبهاتی وجود دارد و یا ترک فعلی صورت گرفته است رسیدگی و برخورد گردد و اگر هم دفاعیاتی در خصوص مسائل و معذوریت های قانونی وجود دارد بازهم رفع اتهام گردد و در جلسات مختلف مکرراً ترک فعل عنوان نشود و این موضع یک بار برای همیشه رسیدگی و خاتمه یابد. سرپرست معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری کل استان با اشاره به مشکل ذکر شده در خصوص سامانه گفت این یک اشکال فنی است و باید از تهران و مراجع مربوطه استعلام گرفته شود و در خصوص رأی دیوان نیز اظهارداشت آرایبی از دیوان عدالت لازم الاتباع است که در هیأت عمومی دیوان مصوب و ابلاغ گردد و آرای هیأت های تخصصی لازم الاتباع نیست ولی چراغ راه و بیان کننده نگرشی است که در دیوان وجود دارد. زمانی که یک هیأت تخصصی نظری را اعلام می کند به احتمال بسیار قوی اگر در هیأت عمومی نیز مطرح گردد بازهم همین نظر تأیید می شود لذا منابع طبیعی این را مدنظر داشته باشند که



اگر در خصوص این موضوع نگرانی دارند که در دستگاه نظارتی دیوان عدالت یا سازمان بازرسی با چالشی مواجه خواهند شد می‌توانند از دیوان عدالت استعلام بگیرند و یا اینکه این رأی را پایه و مبنای نظرات خود قرار دهند و به این طریق مشکل را حل نمایند تا حقی هم از بخش خصوصی ضایع نشود.

**محمد خراشادی زاده، نماینده بازرسی کل استان -** اعلام نمود بازرسی استان در سال گذشته با نگاه توسعه بخش معدن و همچنین در نظر گرفتن دغدغه‌های حوزه منابع طبیعی، تفاهمنامه سه جانبه‌ای را بین بازرسی، اداره کل صمت و منابع طبیعی استان منعقد نمود تا کسانی که اکنون مناطقی از آنها بلوکه شده بتوانند با مراجعه به منابع طبیعی، عرصه‌هایی که در قانون پیش بینی شده نیاز به احیاء و بازسازی در زمینه‌های مختلف بیان زدایی و کاشت گونه‌های گیاهی و ... دارند را تعاملی با هم داشته باشند جدا از سایر موارد و در حقیقت تعدادی از معدن کاران مراجعه نمودند و منابع طبیعی نیز همکاری نمود و کار انجام شد و آن مناطقی که مدنظر معدنکار بود از ناحیه منابع طبیعی در اختیارشان قرار داده شد ولی تعدادی از معدن کاران نیمه راه، این کار را رها کردند لذا اگر قرار است همکاری باشد انتظار می‌رود که از هر دو ناحیه معدن کاران و منابع طبیعی صورت پذیرد تا بتوان این مسائل را در داخل استان رفع کرد. نماینده سازمان بازرسی کل استان در خصوص بحث پهنه‌ها نیز اعلام نمود اغلب گزارشات مربوط به پهنه‌ها به وزارتخانه ارسال شده است و عمده مساحت استان ۴۰ هزار کیلومتر مربع است که در بحث طرح تحول سه جانبه زمین شناسی است که هنوز در جریان است و کار خاتمه نیافته است و صمت پیگیر باشد تا گزارشات در موعد مقرر انجام شود و ۱۳ هزار کیلومتر مربع نیز پهنای اکتشافی بوده که واگذار شده و موافقت اولیه نیز اخذ گردیده بود که براساس بررسی‌های انجام شده با توجه به اینکه فرایند قانونی طی نشده بود سازمان بازرسی ورود و فرایند آن متوقف گردید اما کماکان آن ۱۳ هزار کیلومتر مربع روی سامانه هست و ضروری است اداره کل صمت استان پیگیری لازم را داشته باشد تا آزاد سازی انجام شود.

**محسن مودی - سرپرست معاونت اقتصادی اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان** نیز با اشاره به اینکه بخشی از مسائل و مشکلات با ایجاد یک هماهنگی در سطح استان قابل حل است و برخی موارد نیز نیاز به پیگیری در سطح ملی و تفویض اختیار به استان دارد، افزود باید گزارشی از ظرفیت‌های قانونی این حوزه تهیه و مسائل و مشکلات به انضمام موارد درخواستی اعم از تفویض اختیار، هماهنگی و ... احصاء تا در قالب کاربرگ‌های هیأت مقررات زدایی ارسال و پیگیری گردد. سرپرست معاونت اقتصادی اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان همچنین با اشاره به ۱۵/۵ میلیون هکتاری که تحت این عنوان هست اعلام نمود بیش از ۱۲ میلیون هکتار دارای ممنوعیت است (اعم از معارض و یا سایر مشکلات) و ۳/۵ میلیون هکتار باقی مانده مواردی است که از زیرساخت دور بوده یا داخل کویر واقع شده است و اگر این مشکلات رفع گردد اراضی مستعد بیشتری را می‌توانیم شناسایی و به سرمایه‌گذاران معرفی کنیم.

**علیرضا خامه زر، رئیس اتاق بازرگانی و دبیر شورای گفت و گوی استان -** نیز با تاکید بر اینکه معدن حوزه پیشران اقتصادی استان است و بیش از ۵۰ نوع ماده معدنی در استان وجود دارد با اشاره به سهم ۴ درصدی معدن در ارزش افزوده استان بر ضرورت آزاد سازی مناطق بلوکه تاکید نمود و افزود این پهنه‌ها باید در اختیار افرادی قرار گیرد که هم صلاحیت فنی تخصصی دارند و هم صلاحیت مالی چرا که آزاد سازی پهنه‌ها و واگذاری آن با یک سطح امتیاز حداقلی که حتی ممکن مالی وی در حد پوشش هزینه‌های نقشه برداری هم نیست راهی است اشتباه.





دبیر شورای گفت و گوی استان با اشاره به نکته فنی سامانه ای ذکر شده در ثبت محدوده ها اعلام نمود با توجه به اینکه این مشکل کشوری است و در سامانه کاداستر اجازه ثبت پهنه ای که آزاد شده یا بخشی از آن در اختیار شخص ثالث قرار گرفته و یا منابع طبیعی بلوکه کرده است، میسر نیست این مورد باید به عنوان مصوبه ملی از شورای گفت و گوی مرکز پیگیری گردد و خراسان جنوبی به عنوان یک استان معدنی به طور جدی این موضوع را پیگیری و مطالبه نماید. خامه زر تنها راه برون رفت از مشکل مطروحه و افزایش سهم استان در اقتصاد کشور و افزایش سهم معدن در ارزش افزوده استان را توسعه هم جانبه استان و تعامل بخش خصوصی و دولتی در مطالبه گری در سطح ملی عنوان نمود و افزود اتاق بازرگانی زبان گویای فعالان اقتصادی و مدیران استانی در مطالباتشان از تهران خواهد بود.

**دکتر جواد اشرفی - معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار** ضمن تبریک به دادستان مرکز استان به عنوان مدیرقضائی برتر کشور و انتخاب رئیس و هیأت رئیسه جدید اتاق های بازرگانی و تعاون استان اعلام نمود بنا داریم در سال جدید به سمت خروجی محور حرکت کنیم تا بتوانیم مسائل را سریعتر حل و فصل نمائیم. دکتر اشرفی انتظار خود از جلسات شورای گفت و گوی استان را طرح دستور جلسات مسئله محور و ارائه ابزار و عدله کافی توسط بخش خصوصی و نقد سیستم دولت اعلام نمود و افزود یکی از اهداف برگزاری این جلسات پیگیری از تصمیم گیری های سلیقه ای است.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار با بیان اینکه روز به روز شرایط آب و هوایی کشور و جهان در حال تغییر است لذا برخی از استعلامات با توجه به شرایط آب و هوایی به مرور زمان تغییر کرده است افزود دستور العمل ها و آیین نامه های داخل دستگاهی نمی تواند ناقض قانون بالادستی باشند لذا باید با احصاء این موارد توسط اداره کل اقتصاد و دارایی استان موارد مخل کسب و کار از طریق هیأت مقررات زدایی در سطح ملی پیگیری گردد.

دکتر اشرفی با اشاره به موافقت کلیه اعضای شورا بر آزادسازی پهنه هایی که توسط منابع طبیعی بلوکه شده است، در خصوص بند ۳ پیشنهادات دستور جلسه اول اعلام نمود: منابع طبیعی ظرف حداکثر ۲ هفته موضوع را از دستگاه های نظارتی یا مراجع قضایی استان استعلام و یا موارد قانونی خود را اعلام نماید.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار همچنین با عنایت به اهمیت دستور جلسه اول بر ضرورت پیگیری بند ۵ پیشنهادات ارائه شده، توسط دبیرخانه شورا و اداره کل صمت استان از طریق شورای گفت و گوی مرکز، ارسال مکاتبه ای با امضای استاندار محترم خطاب به وزیرصمت و طرح موضوع در کارگروه های ملی تأکید نمود.

### **دستور جلسه (۲): تعیین تقویم برگزاری جلسات ماهانه شورا در سال جاری**

روز شنبه پایان هر ماه به عنوان زمان برگزاری جلسات ماهانه شورای گفت و گوی استان تصویب و ساعت پیشنهادی جلسات ۱۲:۰۰ ظهر اعلام گردید.



**دستور جلسه (۳): انتخاب اعضای بخش خصوصی شورا به مدت یک سال**

کاندیداهای عضویت در بخش خصوصی شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان		
اتاق تعاون	۱	آقای حسن لشکری (اتحادیه مرزنشینان استان)
	۲	آقای سید حسن یوسفی (اتحادیه بازرگانی شرکت های تعاونی مصرف فرهنگیان استان)
	۳	آقای مهدی اناری (اتحادیه تعاونی های توسعه روستائی دهیاری های استان)
اتاق اصناف	۴	آقای امیر اکبر پور (اتحادیه تعویض روغن، لاستیک فروش و پنچرگیر)
	۵	آقای جواد شریف (اتحادیه صنف خواربار فروشان بیرجند)
اتاق بازرگانی	۶	آقای غلامحسین زارعی (شرکت سرمایه گذاری و توسعه منطقه ویژه اقتصادی خراسان جنوبی)
	۷	آقای محمود رضا یوسفی (مدیرعامل مهراکس کویر)
	۸	آقای رضا فروزانفر (زنجره یکپارچه تولید گوشت مرغ فروزان)
	۹	آقای احسان بیکی (شرکت نگین شهر کاج)
	۱۰	آقای عباس کریم پور (صنایع سنگ پاسارگاد بیرجند)
	۱۱	آقای احمد کاشانی (شرکت آسیا پرواز مشرق زمین)

در پایان جلسه هریک از کاندیداهای عضویت در بخش خصوصی شورا به معرفی اجمالی خود پرداختند و نهایتاً آقایان حسن لشکری و سید حسن یوسفی، امیر اکبر پور، غلامحسین زارعی، محمودرضا یوسفی، عباس کریم پور و احمد کاشانی از طریق رأی گیری الکترونیک توسط اعضای شورای گفت و گوی استان به مدت یک سال انتخاب گردیدند.



مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور	تصمیمات
۱		مقرر گردید اداره کل صمت استان فرایند آزادسازی بلوکه ها و پهنه های اکتشافی استان و همچنین امکان واگذاری محدوده هایی که پس از برگزاری تشریفات مزایده، متقاضی نداشته اند را از طریق مکاتبه ای با امضای استاندار محترم خطاب به وزیر محترم صمت در سطح ملی پیگیری نماید.
۲	بررسی راهکارهای آزادسازی بلوکه ها و پهنه های و مزایده های منجمد معادن استان	با عنایت به اهمیت موضوع و موافقت کلیه اعضا بر آزاد سازی محدودهای بلوکه شده توسط منابع طبیعی و به استناد رأی شورای عالی معادن و دیوان عدالت اداری (رأی شماره ۱۴۰۰۹۹۷۰۹۰۶۰۱۵۴ مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۲ هیأت تخصصی صنایع و بازرگانی دیوان عدالت اداری به استناد رأی ۸۲۰۱۹۶۰ مورخ ۱۳۹۹/۰۴/۰۲ شورای عالی معادن) مقررگردید : اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۲/۰۵/۱۰ موضوع را از طریق دستگاه های نظارتی یا مراجع قضایی استان استعلام و موارد قانونی (مستندات اعم از آیین نامه یا دستورالعمل های داخلی خود) و نتیجه استعلام را به معاونت محترم اقتصادی استانداری و دبیرخانه شورای گفتگوی استان (اتاق بازرگانی) اعلام نماید.
۳		مقررگردید اداره کل اقتصاد و دارایی استان موانع ذکر شده را در قالب کاربرگ مربوطه تنظیم و از طرق هیأت مقررات زدایی در سطح ملی پیگیری نماید.
۴	تعیین تقویم برگزاری جلسات ماهانه شورا در سال جاری	مقررگردید جلسات شورای گفت و گوی استان شنبه پایان هر ماه برگزار گردد. (ساعت ۱۲:۰۰)
۵	انتخاب اعضای بخش خصوصی شورا به مدت یک سال	افراد ذیل به مدت یک سال به عنوان اعضای بخش خصوصی شورای گفت و گوی استان انتخاب شدند: آقای حسن لشکری - رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرزنشینان استان آقای سید حسن یوسفی - مدیر عامل اتحادیه بازرگانی شرکت های تعاونی مصرف فرهنگیان استان آقای امیر اکبرپور - رئیس اتحادیه تعویض روغن، لاستیک فروش و پنچرگیر آقای غلامحسین زارعی - مدیر عامل شرکت سرمایه گذاری و توسعه منطقه ویژه اقتصادی خراسان جنوبی آقای محمود رضا یوسفی - مدیرعامل شرکت مهراکس کویر آقای عباس کریم پور - مدیرعامل و عضو هیات مدیره شرکت صنایع سنگ پاسارگاد بیرجند آقای احمد کاشانی - مدیرعامل و رئیس هیأت مدیره شرکت آسیاپرواز مشرق زمین



مصوبات ملی		
ردیف	عنوان دستور	تصمیمات
۱	بررسی راهکارهای آزادسازی بلوکه ها و پهنه های و مزایده های منجمد معادن استان	<p>مقرر گردید موارد ذیل از طریق شورای گفت و گوی مرکز در سطح ملی پیگیری گردد:</p> <p>۱- تعیین تکلیف پهنه ها و زیرپهنه های واگذار شده مطابق دستورالعمل و آزادسازی سایر مناطق آن. (دستورالعمل فراخوان واگذاری پهنه های اکتشافی - مکاتبه شماره ۶۰/۱۳۳۲۱۱ مورخ ۱۳۹۳/۰۶/۱۷ معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت خطاب به سازمان های صمت ۳۱ استان و جنوب استان کرمان)</p> <p>۲- تعیین تکلیف طرح تحول سه جانبه و امکان ثبت محدوده در این طرح.</p> <p>۳- مناطق بلوکه موضوع مخالفت ارگان های مورد استعلام آزادسازی و مجددا توسط متقاضیان در سامانه کاداستر مورد درخواست اکتشاف قرار گرفته و ارگانها استعلامهای مربوطه را بررسی نموده و با نگاه حمایتی پاسخ دهند.</p> <p>۴- آزاد سازی لکه ای درون مناطق بلوکه جهت اکتشاف و بهره برداری معادن کوچک مقیاس.</p> <p>۵- تسریع و امکان واگذاری محدوده هایی که مطابق قانون، پس از برگزاری تشریفات مزایده، فاقد متقاضی بوده است.</p>